

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: CRAL GRUPPO UNIPOL APS

Sede: VIA LORENZO IL MAGNIFICO 13 FIRENZE FI

Partita IVA:

Codice fiscale: 94065010483

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS:

Sezione di iscrizione al RUNTS: b) Associazioni di promozione sociale

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: NO

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	17.648	31.672
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>17.648</i>	<i>31.672</i>
II - Immobilizzazioni materiali		
4) altri beni	981	961
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>981</i>	<i>961</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>18.629</i>	<i>32.633</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
9) crediti tributari	497	345
esigibili entro l'esercizio successivo	497	345
12) verso altri	565	275
esigibili entro l'esercizio successivo	565	275
<i>Totale crediti</i>	<i>1.062</i>	<i>620</i>
IV - Disponibilita' liquide		
1) depositi bancari e postali	212.777	195.608
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	2.680	694
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>215.457</i>	<i>196.302</i>

	31/12/2024	31/12/2023
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	216.519	196.922
D) Ratei e risconti attivi	89.963	25.436
<i>Totale attivo</i>	325.111	254.991
Passivo		
A) Patrimonio netto		
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	139.419	165.410
2) altre riserve	-	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	139.419	165.410
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-11.723	-25.991
<i>Totale patrimonio netto</i>	127.696	139.419
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.280	4.262
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
9) debiti tributari	458	228
esigibili entro l'esercizio successivo	458	228
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	381	344
esigibili entro l'esercizio successivo	381	344
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	1.177	1.103
esigibili entro l'esercizio successivo	1.177	1.103
12) altri debiti	7.743	3.915
esigibili entro l'esercizio successivo	7.743	3.915
<i>Totale debiti</i>	9.759	5.590
E) Ratei e risconti passivi	182.376	105.720
<i>Totale passivo</i>	325.111	254.991

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	479.256	587.597	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	467.533	561.606
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	459.268	566.190	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	15.380	16.100
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	19.085	19.193	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	441.205	539.428
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	632	795	5) Proventi del 5 per mille	235	270
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	271	1.419	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	1.671	5.720
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	479.256	587.597	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	9.042	88
-	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	467.533	561.606
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-11.723	-25.991
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	479.256	587.597	TOTALE PROVENTI E RICAVI	467.533	561.606
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-11.723	-25.991
-	-	-	Imposte	-	-
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-11.723	-25.991

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati,

la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore. La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività e passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri. Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

L'ente si è costituito il 12 febbraio 1962 e non ha personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Ente non ha scopo di lucro e, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge il seguente scopo:

1. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative;
2. organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;

In tale ambito, l'Ente svolge concretamente le seguenti attività:

- organizzazione di viaggi con temi di interesse sociale, culturale e religioso;
- organizzazione di visite a musei, mostre e siti di interesse culturale;
- promozione della partecipazione a spettacoli teatrali.

Con tali attività l'Ente persegue la seguente missione ideale: promuovere ed attuare iniziative in favore degli iscritti in campo culturale, ricreativo e sportivo, nonché la realizzazione di servizi ed opere sociali.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

A decorrere dal 7/11/2022, l'Ente è iscritto al numero 69486 del Registro Unico del Terzo Settore dell'Ufficio Regionale della Toscana, nella sezione b) "Associazioni di promozione sociale".

L'Ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'Ente non esercita la propria attività, né esclusivamente né principalmente, in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.Lgs n.117/2017 e del DM 5 marzo 2020.

Essendo i “ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate” dell’Ente superiori a 220.000 euro il bilancio è composto dallo “Stato Patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione”, di cui rispettivamente ai Modelli A, B e C allegati al DM 5 marzo 2020.

L’esercizio dell’Ente decorre dal 1° gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

Sedi e attività svolte

L’ente ha sede legale in Firenze e ha sedi operative a Genova e a Guspini (Provincia del Sud Sardegna).

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La seguente tabella illustra i dati essenziali in merito agli associati

Dati della struttura dell’ente			Numero
Associati fondatori			9
Associati			1.538
Associati ammessi durante l’esercizio			16
Associati receduti durante l’esercizio			88
Associati esclusi durante l’esercizio			-

Nei confronti degli associati sono stati organizzati nel corso dell’esercizio:

n. 9 viaggi all’estero

n. 4 gite in Italia

n. 4 visite a musei e/o ad esposizioni e mostre

E’ inoltre proseguita l’iniziativa per favorire gli abbonamenti stagionali al teatro la Pergola di Firenze e la partecipazione ad altri spettacoli teatrali

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

La seguente tabella illustra alcuni dati essenziali in merito alla partecipazione degli Associati agli organi di governance dell’Ente

Dati sulla struttura dell’ente	Numero	Percentuale
Fondatori dell’ente	9	
Consigli direttivi tenutisi nell’esercizio	3	
Partecipanti ammessi ai Consigli direttivi durante l’esercizio	12	
Sedute dell’assemblea degli Associati tenutesi nell’esercizio	1	

Percentuale associati presenti in proprio alle assemblee		0,7%
Percentuale associati presenti per delega alle assemblee		0,8%

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile, come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'Ente, vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, comprensivo della presente relazione di missione, è redatto in unità di euro.

Principi di redazione

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'Ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'Ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis, comma 2, del codice civile applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione temporale dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli eventuali acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione temporale dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo*B) Immobilizzazioni**I - Immobilizzazioni immateriali*

Nella tabella seguente sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	36.000	36.000
Ammortamenti esercizi precedenti	-4.328	-4.328
Valore di inizio esercizio	31.672	31.672
Variazioni nell'esercizio		
Alienazioni		
Costo	-16.000	-16.000
Ammortamenti esercizi precedenti	2.368	2.368
Valore netto alienato	-13.632	-13.632
Ammortamento dell'esercizio	-392	-392
Totale variazioni	-14.024	-14.024
Valore di fine esercizio		
Costo	20.000	20.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-2.352	-2.352
Valore di bilancio	17.648	17.648

II - Immobilizzazioni materiali

Nella tabella seguente sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali

	Macchine elettroniche	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.082	456	1.538
Ammortamenti esercizi precedenti	-121	-456	-577
Valore di inizio esercizio	961		961
Variazioni nell'esercizio			
Acquisti	260		260
Ammortamento dell'esercizio	-240		-240
Totale variazioni	20		20

	Macchine elettroniche	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di fine esercizio			
Costo	1.342	456	1.798
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-361	-456	-817
Valore di bilancio	981		981

C) Attivo circolante

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua entro 12 mesi, entro 5 anni e oltre 5 anni.

	Scadenza entro 1 anno	Scadenza entro 5 anni	Scadenza oltre 5 anni
Crediti tributari	497	-	-
Crediti verso altri	565	-	-
Totale	1.062	-	-

IV - Disponibilità liquide

I depositi bancari riguardano conti correnti e depositi aperti presso Poste Italiane, Bper Banca e Intesa San Paolo.

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la movimentazione dei ratei e dei risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	88	-88	-
Risconti attivi	25.348	64.615	89.963
Totale	25.436		89.963

I risconti attivi riguardano, per 89.200 euro, pagamenti eseguiti a Tour Operator per viaggi che saranno effettuati nel prossimo anno e per 763 euro quote di premi assicurativi di competenza dell'esercizio futuro. I pagamenti eseguiti nei confronti di tour operator riguardano i seguenti viaggi:

Viaggio in Giappone	44.000
Viaggio in India	13.200

Viaggio in Messico	20.000
Crociera sul Danubio	12.000
Totale	89.200

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'Ente al termine dell'esercizio è pari a euro 127.696.

La tabella seguente illustra la movimentazione del patrimonio netto avvenuta nel corso dell'esercizio

	Valore di inizio esercizio	attribuz. Disav. di esercizio	Decrementi	Valore di fine esercizio
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	165.410	-25.991	-	139.419
Altre riserve	-		-	-
Totale patrimonio libero	165.410	-25.991	-	139.419
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-25.991	25.991	-11.723	-11.723
Totale	139.419		-11.723	127.696

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nel seguente prospetto sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto, nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	139.419	Avanzi	B;E
Altre riserve			
Totale riserve	139.419		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-11.723	Disavanzo	
Totale	127.696		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.262	1.018	-	5.280

D) Debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti. Come risulta dall'esposizione dei dati, tutti i debiti hanno durata residua entro 1 anno e non sono presenti debiti assistiti da garanzia reale su beni dell'Ente

	Debiti con durata residua entro l'anno	Debiti con durata residua oltre 5 anni	Debiti con garanzia reale su beni sociali
Debiti tributari	458	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	381	-	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.177	-	-
Altri debiti	7.743	-	-
Totale	9.759	-	-

E) Ratei e risconti passivi

La tabella seguente riporta la movimentazione dei ratei e dei risconti passivi avvenuta durante l'esercizio

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	-	-	-
Risconti passivi	105.720	76.656	182.376
Totale	105.720	76.656	182.376

La tabella seguente riporta la composizione dei risconti passivi alla fine dell'esercizio, che riguardano quote associative incassate nel 2024 per l'esercizio 2025 e acconti su viaggi che saranno effettuati nel 2025.

	Importo esercizio corrente
RISCONTI PASSIVI	
quote associative incassate nel 2024 per il 2025	5.340

	Importo esercizio corrente
Viaggio in Giappone	53.050
Viaggio in India	51.711
Viaggio in Messico	47.375
Crociera sul Danubio	12.000
Tour della Sicilia	11.000
Piccolo Tibet	1.500
Isole Tremiti	400
Totale	182.376

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

Ai sensi di quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, i proventi e ricavi e i costi ed oneri sono iscritti nel rendiconto gestionale distintamente per le seguenti Aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Ciò premesso, si informa che l'Ente gestisce esclusivamente l'Attività di Interesse Generale e, pertanto, tutti i proventi e ricavi e tutti i costi e oneri rientrano nell'area "A"

A) Attività di interesse generale

I "costi/oneri e i ricavi/rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017. La tabella seguente espone la comparazione rispetto al precedente esercizio

	Valore esercizio precedente	Variazione nell'esercizio	Valore esercizio corrente
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
Quote associative	16.100	-720	15.380
Ricavi per prestazioni di servizi verso associati	539.428	-98.223	441.205
Proventi del 5 per mille	270	-35	235
Contributi da soggetti privati	5.720	-4.049	1.671

Altri ricavi	88	8.954	9.042
TOTALE PROVENTI E RICAVI	561.606	-94.073	467.533
COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE			
Costi per servizi	566.190	-106.922	459.268
Costi del personale	19.193	-108	19.085
Ammortamenti	795	-163	632
Oneri diversi di gestione	1.419	-1.148	271
TOTALE COSTI E ONERI	587.597	-108.341	479.256
DISAVANZO DI ESERCIZIO			
	25.991	-14.268	11.723

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali. Parimenti, non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto proventi derivanti dalla destinazione del 5 per mille per 235 euro.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Le attività dell'Ente sono svolte da componenti del Consiglio Direttivo e da n. 1 dipendente, assunto con contratto a tempo indeterminato che, per l'esercizio in corso, ha prestato attività lavorativa per n. 1.248 ore.

La tabella seguente ripiloga il numero medio dei dipendenti, suddiviso per categoria

DIPENDENTI	Numero medio
Dirigenti	-
Impiegati	1
Altro	-
TOTALE	1

Non sono presenti volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore degli Organi amministrativi e di controllo previsti nello Statuto.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un disavanzo di euro 11.723 a fronte di ricavi, rendite e proventi da attività generale per 467.533 euro e costi e oneri da attività generale per 479.256 euro.

Ai sensi di quanto previsto dallo Statuto e in linea con gli obiettivi dell'Ente, nel corso dell'esercizio sono state organizzate e gestite attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso, visite a mostre e musei, iniziative volte a favorire la partecipazione a spettacoli teatrali. Tali attività hanno complessivamente determinato proventi e ricavi per 441.205 euro, a fronte di quanto incassato dai soci che hanno partecipato ai viaggi e alle altre iniziative culturali, e costi e oneri per 438.052 euro, essenzialmente a fronte di quanto pagato dall'Ente a tour operator. Ulteriori iniziative a beneficio dei soci hanno determinato costi per 11.588 euro.

Le quote associative di competenza dell'esercizio sono state pari a 15.380 euro (euro 10 per ogni socio). Sono stati inoltre registrati contributi da terzi per euro 1.671, proventi derivanti dalla destinazione del 5 per mille per 235 euro, interessi su depositi bancari per 1.674 euro e plusvalenze da cessione di immobilizzazioni per 7.368 euro. Tali plusvalenze riguardano un posto auto situato a Firenze, Parterre di Piazza Libertà, venduto al prezzo di 21.000 euro a fronte di un costo ammortizzato di 13.632 euro.

Le spese generali e i costi di struttura sono complessivamente risultati pari a € 29.616.

Il patrimonio dell'Ente al 31 dicembre dell'esercizio ammonta a 127.696 euro, rappresentati prevalentemente da depositi bancari.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati,

come sopra esposto ed analizzato, il bilancio dell'esercizio 2024 chiude con un disavanzo di euro 11.723 che Vi proponiamo di imputare a riduzione delle "Riserve di utili e avanzi di gestione" dei precedenti esercizi.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Nell'esercizio in corso l'Ente proseguirà le proprie iniziative volte ad attuare gli obiettivi previsti nello Statuto. In particolare, l'attività continuerà ad essere prevalentemente incentrata nell'organizzazione di viaggi, gite e visite di interesse culturale, sociale o religioso. Nella scelta delle destinazioni dei viaggi si terrà naturalmente conto delle attuali tensioni internazionali, escludendo tutte le destinazioni che non presentano sufficienti requisiti di sicurezza. Le guerre in corso e le crescenti crisi geopolitiche rendono inaccessibili numerose mete di grande importanza storica e culturale; ciò nonostante sono già stati programmati, per l'anno in corso, interessanti viaggi con destinazioni extra-europee, fra cui segnaliamo, in particolare, il Messico, l'India, la Tanzania, l'Uzbekistan e il Giappone.

Saranno inoltre proposte visite a mostre e musei e continuerà ad essere incentivata la partecipazione a spettacoli teatrali.

Sotto il profilo della struttura dell'Ente, sono in corso gli approfondimenti necessari a dotare l'Ente stesso di personalità giuridica.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Proposta di approvazione del bilancio

Signori Associati,

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente alla proposta di destinazione del risultato d'esercizio, come sopra illustrata.

Firenze, 28 maggio 2025

Alessandro Casini, Legale Rappresentante